merum studio liberius apud Catharinam, ~~cis~~ ~~ci~~ ~~lx~~
 quam par esset, in Guisianos inuehi soli-
 ta, ipsorum odium in se concitauerat. ca-
 pta ea cum omnibus itidem litteris, &
 tanquam maiestatis rea Germanifano in-
 cluditur. statim & Grolotius ipse in vrbe
 capit, negligentiæ & incuriæ in pu-
 niendis sectarijs insimulatus, quamvis
 huius criminis antea postulatus S. C. ab-
 solutus esset. sub idem tempus Renata
 Ferrarensis Guisij socrus, quæ ex Italia
 in Galliam ob religionis caussam migra-
 uerat, Aurelianum regis salutandi gratia
 venit, deploratoque præsenti refum sta-
 tu generum acerbe increpuit, & si quidem
 ante captum Condæum aduenisset, id se
 impedituram testata monuit, vt ab iniu-
 ria erga regiæ stirpis principes in poste-
 rum temperaret: nam plagam eam diu
 sanguinem missuram: nec cuiquam vn-
 quam bene vertisse, qui regis consanguineos
 principes prior lacerriuisset. sed res
 integra non erat. interim Senatu accitus
 a rege Christophorus Thuanus præses,
 qui Carautum vicedominum interroga-
 uerat, cum Bartholomæo Faio & Iacobo
 Viola Senatoribus, necnon Ægidio Bur-
 dino cognitore regio, & Io. Tilio Curiæ
 protonotario. cum ijs Hospitalius Can-
 cellarius Eid. ixbr. Condæum adit, qui ut
 tempus duceret, & eorum iurisdictionem
 declinaret, caussæ suæ cognitionem non
 ad ipsos, sed ad Senatum Parisensem co-
 ram rege ac regni patricijs, conuocatis
 item totius curæ classibus pertinere aie-

bat. igitur prouocante ad regem Condæo, prouocatio mox ad secretius confilium delata, ab eo nulla & inefficax declaratur. cumque sæpius ijsdem inhærens vestigijs a delegatis illis iudicibus appellasset, toties friuola & inualida appellatio declarata est, donec instante Burdino cognitore regio decretum fuit, vt nisi coram iudicibus a rege datis responderet Condæus, pro coniuncto & peracto maiestatis reo haberetur: interea testes repeterentur, & committerentur. ita cum præcipiti Guisianorum violentia amputatas omneis moras videret Condæi vxor, libello supplice a rege petit & impetrat, vt marito homines spectaræ eruditiois ac prudenter darentur, quorum consilio vteretur. nominati a rege Petrus Robertus & Franciscus Marillacus celeberrimi in foro patroni. cumque Condæus moras nectens postularet, vt antequam responderet, sibi cum uxore Nauarro & Cardinali fratribus colloquij gratia fieret, adhibitis ijs, quos rex vellet, testibus & arbitris; id inhumane denegatum fuit, tantumque impetratum vt per litteras cum illis agere posset, ademptis etiam seruilibus ministerijs, neminique ad ipsum adire permittebatur. quo facto magna animorum mutatio secuta est, cum plerique Condæi vicem dolerent, quod ius cuilibet e Senatoribus singulari beneficio delatum, vt causa rei coram vniuerso Senatu agatur, tantæ dignitatis principi minime concederetur. ira huius misericordia in aduersariorum

odium postremo vertit; qui et si non igno- T C I C I L X
 rabant, quam sinistra fama distraherentur,
 id tamen homines ambitione cæci, quib.
 nihil inter summa & præcipitia medium,
 facile contemnebant, idque unum mente
 agitare dicebantur, iam de Condæo accu-
 sationibus circumuento securi, quomodo
 Nauarrum ipsum in criminis partem tra-
 herent. hac illi cura non mediocriter an-
 gebantur, modo in spem errecti, aliquando
 aduersa reputantes: nam versabatur ante
 oculos Gallicæ nobilitatis in suos princi-
 pes amor ac fides. contra sic apud se disfe-
 rebant, fluxam alioquin sibi futuram po-
 tentiam, & quæ non sua vi nixa leui mo-
 mento a summo ad ima impelli posset.
 quid vero profuturum Condæi suppli-
 cium, si Nauarrus alijque præsenti facinore
 iritati, in spem vltionis haut defutura
 conciorum manu, ac tot clientibus arma
 ac cædeis meditentur? itaque Nauarrum
 opprimenti placuit: quod cum propalam fieri
 non posset, consilium initur detestandæ
 atrocitatis, auctoribus, vti fertur, cardina-
 li Lotaringo & Santandreano. ita vero in-
 ter se componunt, vt aduocato in cubicu-
 lum Nauarro rex velut recens cognita
 narraturus conscientiam fraternæ coniu-
 rationis propriasque infidias obijceret,
 nouos insuper terrores, quorum affatim
 copia erat, cumularet, tum homines ad id
 destinati aut obiecta denegantem aut au-
 dacijs respondentem stricto pugione in-
 uaderent, vt trucidarent. quod ubi Nauar-
 rus, cuius salus plerisque curæ erat, a Gui-

Guisianorum intimis cognito etiam fraudis
 ordine accepit, anxius primo ac sui incer-
 tus, cum nullum aduersus regem inimico-
 rum astu incensum, cuius se fidei impru-
 dens commiserat, subsidium sibi reliquum
 videret, postremo casum licet indignum
 fortiter tolerandum ratus consilium ex
 necessitate capit, iræque iam quam timo-
 ri propior ictus intendere, quantumque
 ense & animo valeret, contra obniti sta-
 enit, donec vulnerib. confosus, tanquam
 in pugna cadereret. tum veterem amicum
 ad se vocatum orat, ut si casus ita ferat,
 cruentas vesteis & sanguine respersas iu-
 ueni filio seruet, quarum aspectu ille re-
 petita longinqui doloris atroci memoria
 olim parentis recordetur, spiritumq. po-
 tius, si suus est, quam vltionem amittat. sic
 aduersus supra omnia obfirmatus, in regis cu-
 biculum perrumpit, ac per speciem officij
 regis manum complectitur. rex vero Na-
 uarri præsentia reuocatus, siue animus seu
 voluntas defuerit, quod vero proprius est,
 consilium de cæde omisit, pœnitentiaque
 ductus tantæ crudelitatis invidiam effu-
 git. certe qui hæc memoriz prodiderunt,
 nam vt vera ac certa minime affirmaue-
 rim, addunt, Guisium, cum rex cubiculo
 egrederetur, indignabundum in hæc ver-
 ba prorupisse, O hominem timidum ac
 væcordem! nec minus interea Catharina
 animi angebatur, quæ Guisianorum po-
 tentiam popularibus studijs subnixam me-
 tuens, quamuis manente in speciem con-
 cordia, callida tamen ac subdola mora

suentium impetum retinebat. nec Longa Catharinæ percara, ubi tempus
 commodum vidit, officio defuit, monito-
 rumque Marillac memor suspicacis iuxta
 & ambitiosæ feminæ animum hinc metu
 hinc spe implebat, monebatque, ut ma-
 ture vim & opes Guisianorum caueret,
 non exspectato, dum aulam Nauarri &
 Condæi æmularum morte vacuam au-
 dentius inuaderent. nam inanem matri fo-
 re potentiam, si redacto semel in potesta-
 tem filio soli rerum potiantur; quia po-
 tius Gallicam nobilitatem in regni sub-
 fidium tuendæ libertati ac firmandis reb.
 aduersus perniciosas ipsorum factiones
 pararet, Momorantium M. E. ceterosque
 iniuriæ societate fidos sibi coniungeret, vs
 si quid a Guisianiſ validius tentaretur, ar-
 ma inferrent, nec quod ultimum malorum
 suffugium erat, Germaniæ principes ruen-
 ti Galliæ auxilio aduocare dubitaret. his
 sermonibus accensâ Catharina crebra
 cum amiçis secreta habere, Hospitalium,
 cuius maxime consilijs ad spem dominâ-
 tionis vtebatur, aduocare atque obtestari;
 obuiam Guisianorum conatibus iret,
 regisque iuuenis auctoritatem tueretur,
 matri etiam dignitatem retineret. adhæc
 instabant callidi criminatores noti odijs
 & ob periculi coniunctionem Catharinæ
 gratiores, addebatque Protestantium in
 eam propalam studium, quibus illa con-
 scientiæ suspicionem præbuerat, & a qui-
 bus minime auersus Hospitalij animus
 credebatur. interea exquisitis vndique

testibus, adiectis etiam Lugduno probationibus, Condæi accusatio properabatur, Guisianis omnem protelationem ut consilijs suis inimicam suspectantibus. vbi ad rem ventum, aduocatis consiliarijs a rege datis Condæus testatur, afflictionem, quam modo perferat, non ob id a Deo immissam, quod quidquam in regiam maiestatem molitus sit, sed ut hac calamitate constantiae suæ specimen daret: neque vero se, qui libero animo ac pura conscientia perfruatur, captiuum sibi videri: multo magis captiuos eos existimandos, quorum animi, quamvis soluto corpore sint, perpetuo scelerum ac flagitorum conscientia torquentur. inde quasdam notas & instructiones ad caussæ suæ defensionem consiliarijs dat, & ad uxorem litteras, quibus siue innata fiducia siue futuri præsagius eam bono esse animo iubebat; Deum quippe suæ innocentiae, quamvis ab omnibus deseratur, tutorem ac propugnatorem fore. dum in eo sunt, xvi Kalend. xbr., cum rex ad venationem exiturus esset, ne videlicet Hier. Grolotij, uti ferebatur, damnati supplicio interesset, repentinis morbi iam inueterati doloribus corripitur: quod & in caussa fuit, vt A. Momorantius, qui iampridem a rege accitus cunctabatur, & diem de die ducebat, postquam Lutetiam venit, nuncio hoc accepto iter accelerauerit; nam alioqui se & ipsum peti sciebat, quamvis contrarium Santandreanus affirmaret, & Borbonijs oppressis de nobilitate Galli-